
PROIECT                                                                                                  INIŢIATOR: 

Nr.32/14.05.2020                                                                                          Primar,  

                                                                                                                    Dănuţ Daia 

 

                                                                                                                        AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                     Aurelia Brebenel 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOȘARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 2168/14.05.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 2203/15.05.2020 al compartimentului Financiar-Contabil; 

    - avizul nr. _________________ al comisiei economică, dezvoltare regională, integrare 

europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - prevederile Legii nr. 5/2020-Legea bugetului de stat pe anul 2020;  

    - prevederile art.129 alin.(4) lit.b), art.139 alin.(3) lit.a), art.197, art.198 alin.(1)-(2) şi art.200 din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art.57 alin.(1) și (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

    

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l. (1) Se aprobă contul anual de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu, pentru anul 2019- sursa A, conform anexei nr.1 și contul anual de 

execuție a bugetului din activităţi extrabugetare - sursa E, conform anexei nr.2. 

(2) Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, compartimentului Financiar-

Contabil, și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

                         

Gogoșari, 29.05.2020 

Nr. _____ 

 

 

 

   Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de 10 consilieri în 

funcție 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 2168/14.05.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

   

În conformitate cu prevederile art.54 alin.(1) şi (4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, până la data de 31 mai a anului următor, 

ordonatorul principal de credite are obligaţia de a întocmi şi prezenta spre aprobare consiliului local, 

contul anual de execuţie a bugetului local al comunei, în următoarea structură: 

a)la venituri: 

– prevederi bugetare iniţiale; 

– prevederi bugetare definitive; 

– încasări realizate; 

b)la cheltuieli: 

– credite bugetare iniţiale; 

– credite bugetare definitive; 

– plăţi efectuate. 

  Având în vedere cele mai sus menţionate, precum şi prevederile art. 129 alin.(4) lit.b) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu 

următorul titlu: 

 

,,Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, pentru anul 2019”. 

 

 Compartimentul Financiar-Contabil va întocmi raportul de specialitate în vederea  

dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliului local. 

 

 

PRIMAR, 

 

DAIA DĂNUȚ 
 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

